



Danskerne bor stadig socialt blandet

Spørgsmålet er i bund og grund enkelt: Er der en stigende tendens til, at rige, veluddannede med gode job klumper sig sammen og bor dør om dør, mens de fattige, arbejdsløse uden uddannelse bliver henvist til andre kvarterer?

Svaret er lige så enkelt: Nej. I forhold til boliger i Danmark er det en myte, at krage i stigende grad søger mage.

En ny analyse fra Rockwool Fondens Forskningsenhed viser, at danskerne i høj grad bor på kryds og tværs ved siden af hinanden: Rige med fattige. Højtuddannede med ufaglærte. Arbejdsløse med beskæftigede. Analysen viser også, at bevægelserne – de seneste tyve år – er små.

”Vi har undersøgt, hvordan vi har boet fra 1985 og frem til 2003. Resultatet er klart: Der er sket meget lidt i forhold til at bo. Vi kan *ikke* påvise entydige tendenser til, at rige, veluddannede søger sammen, mens fattige bistandsklienter er overladt til andre kvarterer. Vi bor fortsat lige så blandet som dengang,” siger forskningschef Torben Tranæs, Rockwool Fondens Forskningsenhed.

Den nye analyse bygger på et særdeles minutiøst studie af et Danmarkskort: Kortet er delt op i små boligområder stykket sammen af enheder på 100 gange 100 meter. For hele landet og for de større byer har man regnet på, hvor mange fra specifikke grupper, der skal flytte, for at de bor lige så spredt som den øvrige befolkning.

For eksempel: I nogle områder bor der mange rige. I andre bor der få. Spørgsmålet er, hvor mange rige der skal flytte for, at de bor lige så spredt som den øvrige befolkning? Jo mere adskilt befolkningsgrupperne bor – rige for sig, bistandsklienter for sig – jo flere skal flytte for at

Danskerne bor lige så blandet i dag som for tyve år siden

TABEL I

D-indeks	Danmark 1985	Danmark 2003	Opdeling er ...
Sociale ydelsesmodtagere	26	27	... svagt stigende
Personer m. høj indkomst	27	28	... svagt stigende
Lavtuddannede personer	22	21	... svagt faldende

Kilde: Rockwool Fondens Forskningsenhed.

opnå ens bolig-mønstre. Og jo højere bliver det såkaldte D-indeks, der netop beskriver, hvor stor en andel der skal flytte boligområde, før befolkningsgrupperne bor ens.

”D-indeksene er små. Uanset, om man kigger på beskæftigede i forhold til ikke-beskæftigede, højt-lønnede i forhold til lavt-lønnede, eller højtuddannede i forhold til mennesker med knap så høj en uddannelse. Den danske befolkning bor fortsat meget blandet,” siger forsker i Forskningsenheden Marie Louise Schultz-Nielsen, der peger på, at bevægelserne i D-indekset har været meget små i perioden 1985-2003.

”Vi ser en svag tendens til, at indkomstgrupperne bor mere adskilt end tidligere, og at mennesker på sociale ydelser bor lidt mere samlet end tidligere. Men modsat ser vi også en svag tendens til, at højtuddannede i dag har spredt sig mere i forhold til resten af befolkningen. Det samlede billede er, at der *ikke* er sket nogen markant bevægelse, hverken i den ene eller anden retning,” siger Marie Louise Schultz-Nielsen.

Den eneste befolkningsgruppe, som i udtalt grad koncentrerer sig andre steder end resten, er ikke-vestlige indvandrere. Over halvdelen af indvandrerne skal flytte, hvis deres bolig-mønster skal være ligesom danskernes.

Tabellen viser det såkaldte D-indeks. Det angiver, hvor stor en del af en befolkningsgruppe – lavtuddannede, rige, folk på sociale ydelser – der skal flytte for, at den bor lige så spredt som resten af befolkningen. F.eks. skal 27 procent af de, der modtager sociale ydelser i 2003, flytte for at bo på præcis samme måde som de, der ikke modtager sociale ydelser.

Med et banebrydende nyt undersøgelsesdesign er det analyseret hvem, der bor som naboer til hvem, i Danmark. Landet er opdelt i små nabolag stykket sammen af enheder på 100 gange 100 meter.

Indhold > Side 2